PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Secretaria Munic ipal de SaOde

Cf\JPJ 1 ~ 308501/0001 -1 ~ - Tel 77 998~7 - 686:.'·
Avenida Buriti, nº291 , Centro, Buritirama I BA. CEP 4 7 120-000

QUINTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS.

Termo Aditivo de Contrato de Locação de Imóveis , que

entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de

Buritirama - BA e a Sr. Maria Josifina da Costa da

Silva :

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços. de um lado o

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIRAMA - BAHIA, entidade de Direito

Público Interno, com sede à Av. Cel. Antônio Rodrigues Viana , nº 249, inscrito no

CNPJ sob o nº 12.308.501 /0001-19, neste ato representada pelo Secretário

Municipal de Saúde Sr. Elder Fonseca Batista, residente e domiciliado em

Buritirama, Estado da Bahia , doravante denominada CONTRATANTE. e do outro

a pessoa física , Maria Josifina da Costa da Silva , portador (a) da carteira de

identidade - RG nº 0602024 61 SSP/BA e do CPF nº 877.673.255-04, residente e

domiciliado (a) na Av. Cel. Antonio Rodrigues Viana , Nº 871 , Bairro Centro.

Cidade Buritirama - BA, CEP 47120-000, denominada CONTRATADA. vem

através deste aditar o Contrato n.0 02 1/2021 , datado de 01 /03/2021 , firmado entre

as partes, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e

legislações pertinentes definidoras dos direitos. obrigações e responsabilidades

das partes, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços

objeto do Contrato n.0 021 /2021 , datado de 01 /03/2021 , por mais 10 (dez) meses

a partir do dia 28/02/2025, data de vencimento do respectivo Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - As despesas globais decorrentes da execução do

,\.,, presente Termo Aditivo estão estimadas em R$ 10.632 ,50 (Dez mil seiscentos e
0~'' ~e t trinta e dois reais e cinquenta centavos).

fºt' -
'~e\.~•
~e.<~

Que correção por conta dos créditos previstos na LOA 2025, conforme segue·

~ ~ do- ~ cJ,,__ s:Jl,,,._

Unidade

02.05.01

02.05.01

02.05.01

02 .05.01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ 1 ;_> 308 '301 /0001 - 19 - Tel 77 998:..'~ -ti8Li3

Avenida Bun!I, nº291 , Centro, Bun!lram.:i I BI\. C EP .1 1 1 :>n-Or1c

Atividade/Projeto Elemento
2027 - Manut. Das Ações da 3.3.9.0.36.00 - Outros Serv.
Secretaria Municipal de Saúde De Terceiros - Pessoa Física
2031 - Manut. Das Ações do 3.3.9.0.36.00 - Outros Serv
Fundo Municipal de Saúde De Terceiros - Pessoa Física
2081 - Manut. Das Ações das
Unidades de Méd ia e Alta 3.3.9.0.36.00 - Outros Serv.
Complexidade Amb. E Hosp. De Terceiros - Pessoa Física

2033 - Manter, Ampl iar,
Fortalecer e Apoiar as Ações 3.3.9.0.36.00 - Outros Serv.
Básicas e Estratégicas de De Terceiros - Pessoa Fisica
Atenção Básica

MIDo32
--

Fonte

15001002

15001002

15001002
16000000

15001002
16000000
16220000

CLÁUSULA QUARTA - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas constantes

do Contrato ora aditado não expressamente alterados por este termo . que

àqueles se integra, formando um todo, único e indivisível, para todos os fins e

efeitos de direito.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias

de igual teor e forma , depois de lerem e acharem conforme . juntamente com duas

testemunhas que a tudo assistiram.

Buritirama - BA, 28 de fevereiro de 2025

c::;C"'- fo~c0 fkv~r-r<I
FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE DE BURITIRAMA

Elder Fonseca Batista - Secretário Municipal
Contratante

,~ ~t; """"" de. ~ de,_ s:Jl>-<-
MAFlíAJos1F1NA DA COSTA DA SILVA

TESTEMUNHAS:

RG nº 0602024 61 SSP/BA
CPF nº 877.673.255-04

Contratada

01 - .. ~-n ..... ~~.M~ .. ~ ..... ~ ..... ~~~·· ·· ·· · · ··· ··· ·· ·
Assinatura CPFnº '-\\\ - G;Ç. t:lS-õl.G

02- ~~~;;- ~~Ci~6 .~~ '

- ~ - - -
1-(_~ ,, " ' ' " \ÀI , PREFEITURA MUNJCIP AL DE BURJTIRAMA

f , ~ 1- -. ESTADO DA BAHIA
:;;- "-='" CNPJ: 13.234 .000/000J-06 - TellFa x('7 13442-:! 13·1

~'"---'~ _=-__ ,:::::.:.: Avenida Burili. n°291 . Centro. Buriirama/BA CEP -1- .120-000 BURITIRAMA

0~3
AVISO DE PUBLICAÇÃO

QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.0 021/2021

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIRAMA - BA
CONTRATADA: MARIA JOSIFINA DA COSTA DA SILVA, inscrita no CPF nº
877 .673.255-04, Quinto termo Aditivo do Contrato nº 021 /2021 de 01 .03.2021 .
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n.0

021 /2021 , datado de 01 .03.2021 , por mais 1 O (dez) meses a partir do dia
28/02/2025, data de vencimento do 4° Termo Aditivo do contrato acima citado.
Regime de Execução: Indireta por Preço Global. Data : 28/02/2025.

- - - - -

, F.1~
~

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ : 13.234 .00010001-06 - Te l /Fax (77134 42 -2 134
Ave nida BurilL nº29 l . Centro. Bu riiramafBA C'EP r 120-000

CERTIDÃO

BURITIRAMA

Certifico para os devidos fi ns que o resumo do instrum ento dn

quinto termo Aditivo do Contrato 02 1 /202 1 de O 1 /03/202 1, assim como é de

praxe fo i fixado no Mural desta Prefeitura, localizado na Avenida Burit i, 29 1,

cumprido o que determina o A rt. 6 1, Parágrafo Único da Le i 8.666/93.

E por ser a expressão da verdade firmo a mesma.

Buriti rama - BA, 28 de fe vere iro de 2025.

6~ Crc~ ~SiT!
Elder Fonseca Batista

Secretário de Saúde

3
BURITIRAMA • BAHIA !' i>IARIO Ofl IAÍ. DO M;l!NlctPIO 1

. ... ; '
QUARTA•FEIRA. 12 DE MARÇO DE 2025 • ANO V 1 N g 2058 . . PORTARIAS

PREFEITURA .tv1UNICIPAL DE BlJRITil~A.MA
ESTADO DA BAHli\

<~'-.'P .1 l'\~ ~ 1111 11 1 11 1 111 1 . 11 r rc- l f";t-< 1- ... ,, 1 1:'-~I'\ \

.•\ \ \ .'. IJ ltLI H 11 1111.11 :>~ I 1 ' 1.?111 1,, H 11 111n1tr l 11l H ·\ 1 11 ' .1- 1~ 11 .1 1 • 11•
B llRITI R AM~

PORTARIA Nº. 135-1/2025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025

NOMEIA COMISSÃO : PERMANENTE DE
LICITAÇÃO E DÁ PROVIDÊNCIA S.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA ESTADO DA BAHIA no l. S O de su;:ic:;
atribuições legais:

CONSIDERANDO :

- Que houve a prorrogação de contratos adm1n1strat1vos derivados de l1c1tação e de

contratação direta fundamentados na Lei nº 8 666193 e na Lei nº 1 O 52 0102

li - A fundamentação legal dada pelo Art 191 da Lei Federa l de Licitações nº 14 133 21

"Até o decurso do prazo de que trata o 1nc1so li do caput do art 193 a Acl m1n c::,traçãn

poderá optar por l1c1tar ou contratar diretamente de acordo com esta Lei ou o<: :H .. O'd i

com as leis citad as no referido inciso e a opção escolh ida deverá ser 1rd1cõ1d

expressamente no edital ou no aviso ou instrumento de con tratação direta . vedada a

aplicação combinada desta Lei com as citadas no referido 1nc1 so"

Ili - A fundamentação legal dada pelo Art 190. da Lei Federal de L1c1tações nº 1 <'1 133!;''

"O contrato cujo instrumento tenha sido assinado antes da entrada em vigor ce s t ~1 Lei

continuará a ser regido de acordo com as regras previstas na legislação re vJQ<lCld

IV - A necessidade de atuação de Comissão Permanente de Licitação para alterações

contratuais. prorrogações ou renovações contra tua is. recomposição do equll ibrio

econômico-financeiro. entre outras 1ntercorrênc1as fát1co-iur id1cas

RESOLVE :

Art. 1° - Nomear a Comissão Permanente de Licitação formada por

Comissão Permanente de Licitação
1 - Presidente

a) Uelbem de Souza Cruz :
li - Membros·

b)lzania Gama Barbosa.
c)Ana Karla Costa Soares.

Ili - Suplentes
d) Jaquel1ne Marques da Silva

Parágrafo Único. Compete à Comissão Permanente de Licitação

1 - Nas funções relativas à licitação

~ .te dorum•.rn to fui assinado d1y1talnwntc por PR{ )('t- IH· Bt\HI \ Pr•>n•-.;-;,\lll"ntu ,~ 1 Pr1111tnç.il• 11' Dol·\,r.\f'lllO~ t· l1 •ln111a º" 1 l \1•\ i1'> 11 ! , !~o~ 1" 1li1 <IJ,1 l '",. 1 1
• .ra Vf? nficar as nss inaturac; d1qla- no hnk http ·//\\\\\\ proti•d1•h,1h111 t.1rn1 hr'\1 11fh·,1r1 11 fJO.f' f-- 2:1>-t--:-1111 \ l>/2·Hll,\ 1 0•1 111d1l" 11 M1hll1 OH

/
(

4
BURITIRAMA •BAHIA DIARIO onCIAl. DO MÍVMC11'10

• • i , 1 .t r 1 J 1 l i · ~ · ~ 1- ·• , ; • 1 1 • f • ~ • f t l · ' t !
QUARTA•FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025' • ANO VI N v 2058 ; . • ~

• 1 • • • \ t 1.

PORTARIAS

- -T-

PREFEITURAMUNIC WALDEBURff!RAMA
ESTADO DA BAHI.L\

l""P.l 1 "- ~ ."\1 1111111111111 . 1• / , T~·l 1 :1\t- - ).'\412 - ~ J "\. I

!\\'l'1t1da n11rh 11 ~ \li . C<'ll ll <'. l l111111a111a li ·\ (' IY 1- l ~ "-1 ' "' '

a) Recepcionar pedidos relat ivos a aqu1s1ções e contratações
b) Instaurar. numerar encerrar processo lic1tat6rio
e) Red1g1r editais. convi tes atas
d) Publicar. enfim responder por todas as fases da licitação
e) Receber documentos. propostas real izar Julgamentos
f) Encaminhar recursos:
g) Exercer atividades legais e afins

=~·~, oaD-036
BlJRITIRAMA

Art. 2°. Os membros das Comissões de licitação responderão solidariamente por tr.·O'.)S os
atos praticados pela Comissão. salvo se posição 1nd1v1dual d ivergente estiver devidamente
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão

Art. 3°. Investidura dos membros das Comissões permanentes é pelo prazo de 1 (urr)
ano, de 04 de fevereiro de 2025 a 04 de fe ve re iro de 2026 . vedada a recondu;:;ão d3
totalidade de seus membros para a mesma comissão no período subsequente

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrario especialmente a Portaria n<• 343- 1 t2C24
de 07 de março de 2024

Registre-se . publique-se e cumpra -se

Burit1rama - BA 04 de fevereiro de 2075

J11 r ') /_/ ·:·s.
1 ./ / , .

Léo)v1i randa São Mateus
Pre{e1to Mu111c1pal

f'1 p111cl 2 clr• 2

,te ducum,~nlo foi assinado dtynalmente µúr PRUCEIJE Ilt\HIA Pr1JCl:SSõll1''llll• 1.• t i'rtl111 rlc;.t(• dP Don nlf'lllO Fl"l!•l'.lll "" 11 )).\ f ... 11 1 1 .,,, 1 .... d'} d 1 1 1

·· tré\ venficílr as flssmt=t turas d1qu~ no lmk hltp //\\W\\ pror,..<i11bnhw (1>rn h1 'n·11ru ·H 11 IJº F-f .11>·F~,,., 1. \l l.' .fJ• .\ • P 1 1t J,1 • , .: : .. e lf~

DIAR.10 Ol' ICIAL DO MUNICIPIO

CONTRATOS - ADITNO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL OE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

Secretaria Municipal de Saúde
:.i!P. ;_ .'.A:;50i/0001 - 19- Tel 7799827-6863

1\ :· 1" ·1 ·• Bu11t1. n·, -' Centro. Buritirama / BA, CEP 4 7 .120-000

AVISO DE PUBLICAÇÃO

QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.0 021/2021

CONTRATA NTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIRAMA- BA
CONTRATA DA: MARIA JOSIFINA DA COSTA DA SILVA, inscrita no CPF nº
877 .673.255-04, Quinto termo Aditivo do Contrato nº 021 /2021 de 01 .03.2021 .
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n.0

021 /2021, datado de 01.03.2021 , por mais 1 O (dez) meses a partir do dia
28/02/2C'75, data de vencimento do 4° Termo Aditivo do contrato acima citado.
Regime de Execução: Indireta por Preço Global. Data : 28/02/2025.

,1~ do1 unwnto foi .iss1nad 1 dtqllo l· nte por I' • 1 • 11 \ • , , "' 1,, P Cert1!1,.ilçàu dP Documentos Eletrõmcos LTDA às 19:15 horas do dia 21/03/2025.
'i1r<1 >rnl1car as asstnalura' rhqu~ 111 link: ht!J IJ1r1>11 • 1, . ., ht •' m .• 1 .~nflt-.1r/llll\C-OB2'J-.iEFG-fi96!1-B55 1 nu utiliZ<l o código Qlt